
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Пестовский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОГОСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                    

РЕШЕНИЕ 

  

от 27.08.2021  № 46 

д.Богослово 

 

 

Об утверждении Порядка заключения  

соглашений о защите и поощрении  

капиталовложений со стороны  Богословского 

сельского поселения 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01 апреля 

2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 

Федерации» Совет депутатов Богословского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны Богословского  сельского 

поселения 

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный 

вестник Богословского сельского поселения». 

 

Глава поселения                                    Н.Б.Слепнёва 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837449404844B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F


Утвержден 

решением Совета депутатов 

Богословского  сельского поселения 

от 27.08.2021 №  46 

 

Порядок 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 

со стороны Богословского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 

Федерального закона от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и 

поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Закон № 

69-ФЗ) и устанавливает условия и порядок заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений (далее - Соглашение) со стороны 

муниципального образования – Богословского сельского поселения. 

1.2. Богословское сельское поселение  может выступать стороной 

Соглашения, если одновременно стороной такого Соглашения является 

Новгородская область, на территории которой реализуется соответствующий 

инвестиционный проект. 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, 

осуществляющим от имени муниципального образования Богословского 

сельского поселения заключение, изменение и расторжение Соглашений, 

является Администрация Богословского сельского поселения. 

1.4. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 

расторжением Соглашений, а также в связи с исполнением обязанностей по 

Соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом 

особенностей, установленных Законом № 69-ФЗ. 

1.5. Соглашения заключаются не позднее 1 января 2030 года. 

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно 

содержать следующие условия:  

1) описание инвестиционного проекта, в том числе характеристики 

товаров, работ, услуг или результатов интеллектуальной деятельности, 

производимых, выполняемых, оказываемых или создаваемых в результате 

реализации инвестиционного проекта, сведения об их предполагаемом 

объеме, технологические и экологические требования к ним;  

2) указание на этапы реализации инвестиционного проекта, в том числе:  

а) срок получения разрешений и согласий, необходимых для реализации 

проекта;  

б) срок государственной регистрации прав, в том числе права на 

недвижимое имущество, результаты интеллектуальной деятельности или 

средства индивидуализации (в применимых случаях);  

consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837449404844B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F


в) срок введения в эксплуатацию объекта, создаваемого, 

модернизируемого или реконструируемого в рамках инвестиционного 

проекта (в применимых случаях);  

г) срок осуществления капиталовложений в установленном объеме, не 

превышающий срока применения стабилизационной оговорки, 

предусмотренного Законом № 69-ФЗ;  

д) срок осуществления иных мероприятий, определенных в соглашении 

о защите и поощрении капиталовложений;  

3) сведения о предельно допустимых отклонениях от параметров 

реализации инвестиционного проекта, указанных в Законе № 69-ФЗ (в 

пределах 25 процентов). Значения предельно допустимых отклонений 

определяются в соответствии с порядком, установленным Правительством 

Российской Федерации, при этом объем вносимых организацией, 

реализующей проект, капиталовложений не может быть менее величин, 

предусмотренных частью 4 статьи 9   Закона № 69-ФЗ;  

4) срок применения стабилизационной оговорки в пределах сроков, 

установленных Законом № 69-ФЗ;  

5) условия связанных договоров, в том числе сроки предоставления и 

объемы субсидий, бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1 части 1 

статьи 14 Закона № 69-ФЗ, и (или) процентная ставка (порядок ее 

определения) по кредитному договору, указанному в пункте 2 части 1 статьи 

14 Закона № 69-ФЗ, а также сроки предоставления и объемы субсидий, 

указанных в пункте 2 части 3 статьи 14 Закона № 69-ФЗ;  

6) указание на обязанность публично-правового образования (публично-

правовых образований) осуществлять выплаты за счет средств 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 

пользу организации, реализующей проект, в объеме, не превышающем 

размера обязательных платежей, исчисленных организацией, реализующей 

проект, для уплаты в соответствующие бюджеты публично-правовых 

образований, являющихся сторонами соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, в связи с реализацией инвестиционного проекта (за 

исключением случая, если Российская Федерация приняла на себя 

обязанность возместить организации, реализующей проект, убытки), а 

именно налога на прибыль организаций, налога на имущество 

организаций, транспортного налога, налога на добавленную стоимость (за 

вычетом налога, возмещенного организации, реализующей проект), 

ввозных таможенных пошлин, акцизов на автомобили легковые и 

мотоциклы:  

а) на возмещение реального ущерба в соответствии с порядком, 

предусмотренным статьей 12   Закона № 69-ФЗ, в том числе в случаях, 

предусмотренных частью 3 статьи 14 Закона № 69-ФЗ;  

б) на возмещение понесенных затрат, предусмотренных статьей 15  

Закона № 69-ФЗ (в случае, если публично-правовым образованием было 

принято решение о возмещении таких затрат);  

consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
https://pandia.ru/text/category/byudzhetnie_investitcii/
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
http://www.pandia.ru/text/category/protcentnie_stavki/
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
https://pandia.ru/text/category/schet_nou/
http://pandia.ru/text/category/byudzhetnaya_sistema/
https://pandia.ru/text/category/nalog_na_pribilmz/
https://pandia.ru/text/category/transportnij_nalog/
http://pandia.ru/text/category/dobavlennaya_stoimostmz/
https://pandia.ru/text/category/tamozhennaya_poshlina/
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F


7) порядок представления организацией, реализующей проект, 

информации об этапах реализации инвестиционного проекта;  

8) порядок разрешения споров между сторонами соглашения о защите и 

поощрении капиталовложений;  

9) иные условия, предусмотренные  Законом № 69-ФЗ.  

 

2. Условия и порядок заключения Соглашения 

 

2.1. Соглашение заключается с организацией, реализующей на 

территории Богословского сельского поселения инвестиционный проект, 

отвечающий условиям, установленным статьей 6 Закона № 69-ФЗ. 

2.2. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, 

предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 

(публичная проектная инициатива) Закона № 69-ФЗ. 

 

3. Порядок получения согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению) 

 

3.1. Российское юридическое лицо, отвечающее признакам организации, 

реализующей инвестиционный проект (далее - заявитель) направляет в 

Администрацию Богословского сельского поселения заявление о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению). К заявлению должны быть приложены следующие документы 

и материалы: 

информация о заявителе, предусмотренная пунктом 4 части 7 статьи 7 

Закона № 69-ФЗ; 

бизнес-план, включающий сведения, установленные пунктом 5 части 7 

статьи 7 Закона № 69-ФЗ; 

справка об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов, 

сборов, таможенных платежей, иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; 

копия документа, подтверждающего полномочия лица, имеющего право 

действовать от имени заявителя. 

3.2. Заявление, документы и материалы, указанные в пункте 3.1 

настоящего Порядка, рассматриваются комиссией при Администрации 

Богословского сельского поселения в течение 30 рабочих дней с даты их 

подачи заявителем. 

3.3. По результатам рассмотрения представленных заявителем 

документов и материалов, комиссия принимает решение о возможности либо 

невозможности предоставления согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), которое оформляется протоколом заседания 

комиссии. 

На основании решения комиссии в срок, не превышающий 5 рабочих 

дней со дня ее заседания, издается постановление Администрации 

Богословского сельского поселения о предоставлении согласия на 

consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D4592228963827757474B51E56D7ET257F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448454C44B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448444944B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448404444B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448434A44B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448434B44B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F
consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448434B44B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F


заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) или об отказе в 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению). 

В постановлении об отказе в предоставлении согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению) указываются основания отказа. 

3.4. Основанием для отказа в предоставлении согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению) является установление 

комиссией одного из следующих обстоятельств: 

реализуемый заявителем инвестиционный проект не соответствует 

условиям, установленным статьей 6 Закона № 69-ФЗ; 

заявитель не является российским юридическим лицом или является 

государственным (муниципальным) учреждением либо государственным 

(муниципальным) унитарным предприятием; 

заявителем предоставлены не в полном объеме документы и материалы, 

предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Порядка; 

наличие у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, 

таможенных платежей, иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; 

недостоверность предоставленной заявителем информации. 

3.5. Копия постановления Администрации Богословского сельского 

поселения о предоставлении согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению) или об отказе в предоставлении согласия на 

заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) направляется в 

адрес заявителя в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня издания 

постановления. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=702B8B3A3EAE4F72C783A53F1DA12BE4C1FFF047051F129091E2B121E4A77D458022D16F837448454C44B33C3873DF6C9E4292F43CA315ECT558F

